
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
4ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR 

 
 
 

16º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR 
QUARTEL EM JARAGUÁ DO SUL/SC 

 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM INTERNO Nº 02-2026 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

05 de fevereiro de 2025 

 



BI Nº 02-6ºBBM, de 05 Fev 2025                                                                                           Fls. 07  

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
4ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR 

16º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR 
BOLETIM INTERNO  

Nº 02-2026 
 

Público para conhecimento do 16º Batalhão Bombeiro Militar e devida execução, o seguinte: 
 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 
BANCO DE HORAS 
 
Na solicitação contida na Nota N° 246-26-7ºBBM do Cb BM Mtcl 691595-7 GUSTAVO FARIAS LIMA 
do 3º/3º/3ª/7ºBBM – São Francisco do Sul, o qual solicita 2 (dois) dias de dispensa do serviço 
operacional para desconto em banco de horas, nos dias 09 e 10 de fevereiro de 2026, dou o seguinte 
despacho: 
1. autorizo; 
2. publique-se; 
3. registre-se. 
 
Araquari, 30 de janeiro de 2026. 
 

1º Tenente BM YUJI EZAKI 
Comandante do 2º/2ª/16ºBBM 

 
Na solicitação contida na Nota N° 245-26-7ºBBM do 3º Sgt BM Mtcl 929654-9 DANIELLES PATRICK 
SILVEIRA do 3º/3º/3ª/7ºBBM – São Francisco do Sul, o qual solicita 2 (dois) dias de dispensa do 
serviço operacional para desconto em banco de horas, nos dias 07 e 15 de fevereiro de 2026, dou o 
seguinte despacho: 
1. autorizo; 
2. publique-se; 
3. registre-se. 
 
Araquari, 02 de fevereiro de 2026. 
 

1º Tenente BM YUJI EZAKI 
Comandante do 2º/2ª/16ºBBM 

 
Na solicitação contida na Nota N° 222-26-7ºBBM do Cb BM Mtcl 692158-2 THIAGO CAMARGO do 
3º/3º/3ª/7ºBBM – São Francisco do Sul, o qual solicita 1 (um) dia de dispensa do serviço operacional 
para desconto em banco de horas, no dia 04 de fevereiro de 2026, dou o seguinte despacho: 
1. autorizo; 
2. publique-se; 
3. registre-se. 



BI Nº 02-6ºBBM, de 05 Fev 2025                                                                                           Fls. 08  

 
Araquari, 28 de janeiro de 2026. 
 

1º Tenente BM YUJI EZAKI 
Comandante do 2º/2ª/16ºBBM 

 
2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO 

(Sem alteração) 
 

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

PORTARIA Nº 01/16ºBBM/2026, de 04 de fevereiro de 2026. 
 

Designação de Ouvidor Setorial  
 

O COMANDANTE DO 16º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de designar responsável pelo atendimento, 

encaminhamento e acompanhamento das demandas relacionadas à Ouvidoria Setorial no âmbito do 
16º Batalhão Bombeiro Militar, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear o Major BM Mtcl 927856-7 Rodrigo Vanderlinde, Comandante da 2ª/16º BBM 

- Joinville, para exercer a função de Ouvidor Setorial do 16º Batalhão de Bombeiros Militar, sem 
prejuízo de suas demais atribuições. 

 
Art. 2º Compete ao Ouvidor Setorial, atuar como elo entre a Ouvidoria-Geral e o 16º BBM, 

promovendo o recebimento, análise, encaminhamento e resposta das manifestações de competência 
desta Ouvidoria, conforme legislação vigente. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Jaraguá do Sul-SC, 04 de fevereiro de 2026. 

 
Tenente Coronel BM NAURO RICARDO MÜCK 

Comandante do 16º Batalhão de Bombeiros Militar 
 
COMANDOS DIVERSOS 

 
A contar de 03/02/2026, reassume o Comando do 1º/1º/3ª/16ºBBM – Campo Alegre, o 3º Sgt BM 
Mtcl 929240-3 RICARDO DRECHSLER, por conclusão de gozo de férias, deixando de responder o 
Cb BM Mtcl 938323-0 JOEL DA SILVA FELICIANO. 
 

Tenente Coronel BM NAURO RICARDO MÜCK 
Comandante do 16º Batalhão Bombeiro Militar 

 



BI Nº 02-6ºBBM, de 05 Fev 2025                                                                                           Fls. 09  

FÉRIAS 
 
ADIANTAMENTO DE GOZO DE FÉRIAS - DEFERIMENTO 
 
Referência: [Nota Nr 163-26-7ºBBM] 
 
1. Concedo adiantamento do gozo de férias ao 1º Sgt BM Mtcl 923831-0 PAULO SERGIO BAPTISTA 
DOS SANTOS, do 4º/3ª/7ºBBM – Itapoá, por 3 (três) dias, a contar de 28/01/2026, de acordo com o 
inciso II do Art. 156 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme Art. 11 da Portaria nº 
486-CmdoG, de 6 de dezembro de 2019, e inciso III do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de 
maio de 2022; 
2. Providenciar a publicação em BI do 16ºBBM; 
3. Inserir SIGRH; 
4. Arquivar. 
 
Itapoá, 30 de janeiro de 2026. 
 

Tenente Coronel BM NAURO RICARDO MÜCK 
Comandante do 16º Batalhão de Bombeiros Militar 

 
Referência: [Nota Nr 5-26-16ºBBM] 
 
1. Concedo adiantamento do gozo de férias ao Cb BM Mtcl 932051-2 WILLIAN ISHIHARA, do 
3º/3ª/7ºBBM – Araquari, por 4 (quatro) dias, a contar de 03/02/2026, de acordo com o inciso II do Art. 
156 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme Art. 11 da Portaria nº 486-CmdoG, de 6 
de dezembro de 2019, e inciso III do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022; 
2. Providenciar a publicação em BI do 16ºBBM; 
3. Inserir SIGRH; 
4. Arquivar. 
 
Araquari, 02 de fevereiro de 2026. 
 

Tenente Coronel BM NAURO RICARDO MÜCK 
Comandante do 16º Batalhão de Bombeiros Militar 

 
Referência: [SGPe CBMSC 00001546/2026] 
 
1. Concedo adiantamento do gozo de férias ao 3º Sgt BM Mtcl 931739-2 ALDINEI FERNANDES, do 
1º/3ª/16ºBBM – São Bento do Sul, por 12 (doze) dias, a contar de 06/04/2025, de acordo com o 
inciso II do Art. 156 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e conforme Art. 11 da Portaria nº 
486-CmdoG, de 6 de dezembro de 2019, e inciso III do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de 
maio de 2022; 
2. Providenciar a publicação em BI do 9ºBBM; 
3. Inserir SIGRH; 



BI Nº 02-6ºBBM, de 05 Fev 2025                                                                                           Fls. 010  

4. Arquivar. 
 
Jaraguá do Sul, 04 de fevereiro de 2026. 
 

Tenente Coronel BM NAURO RICARDO MÜCK 
Comandante do 16º Batalhão de Bombeiros Militar 

 
ABONO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - LTS 
 
Referência: [SGPe CBMSC 000028595/2025] 
 
Na solicitação contida no Requerimento para avaliação documental de Licença para Tratamento de 
Saúde Própria (LTS), no qual a Sd Mtcl 610033-3 FLÁVIA SELL DE FREITAS PADILHA, solicita o 
abono de 3 (três) dias, a contar de 26 de janeiro de 2026, dou o seguinte despacho: 
1. defiro; 
2. inserir no SIGRH; 
3. publicar em BCBM; 
4. preencher o formulário informativo da DiSPS; 
5. arquivar. 
 
Jaraguá do Sul, 02 de fevereiro de 2026. 
 

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS 
Comandante da 1ª/16ºBBM 

 
Na solicitação contida no Requerimento para avaliação documental de Licença para Tratamento de 
Saúde Própria (LTS), no qual o Sd BM Mtcl 931277-3 LEONARDO CHIMINSKI, solicita o abono de 2 
(dois) dias, a contar de 19 de janeiro de 2026, dou o seguinte despacho: 
1. defiro; 
2. inserir no SIGRH; 
3. publicar em BCBM; 
4. preencher o formulário informativo da DiSPS; 
5. arquivar. 
 
Jaraguá do Sul, 22 de janeiro de 2026. 
 

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS 
Comandante da 1ª/16ºBBM 

 
Referência: [SGPe CBMSC 000025007/2025] 
 
Na solicitação contida no Requerimento para avaliação documental de Licença para Tratamento de 
Saúde Própria (LTS), no qual o S Ten BM CTISP Mtcl 924023-3 MARCOS ANTONIO KNAPIK, 
solicita o abono de 1 (um) dia, a contar de 03 de fevereiro de 2026, dou o seguinte despacho: 



BI Nº 02-6ºBBM, de 05 Fev 2025                                                                                           Fls. 011  

1. defiro; 
2. inserir no SIGRH; 
3. publicar em BCBM; 
4. preencher o formulário informativo da DiSPS; 
5. arquivar. 
 
Jaraguá do Sul, 04 de fevereiro de 2026. 
 

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS 
Comandante da 1ª/16ºBBM 

 
4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA 

 
RECOMPENSA 
 
Referência: [Nota Nr 5-26-16ºBBM] 
 
1. Concedo ao Cb BM Mtcl 932051-2 WILLIAN ISHIHARA, do 3º/3ª/7ºBBM - Araquari, 1 (um) dia de 
licença à título de recompensa, sendo o dia 02/02/2026, conforme o inciso IV do § 1° do Art. 154 da 
Lei n° 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, e Art. 67 e 68 do Decreto n° 12.112, de 16 de setembro de 
1980; 
2. Solicitar a publicação em BI do 16ºBBM; 
3. Inserir SIGRH; 
4. Arquivar. 
 
Araquari, 02 de fevereiro de 2026. 
 

1º Tenente BM YUJI EZAKI 
Comandante do 2º/2ª/16ºBBM 

 
1. Concedo ao S Ten BM CTISP Mtcl 911701-6 OSVALDO GONÇALVES, da 1ª/16ºBBM – Jaraguá 
do Sul, 1 (um) dia de licença à título de recompensa, no dia 06/02/2026, conforme o inciso IV do § 1° 
do Art. 154 da Lei n° 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, e Art. 67 e 68 do Decreto n° 12.112, de 16 de 
setembro de 1980. 
2. registre-se; 
3. publique-se. 
 
Jaraguá do Sul, 03 de fevereiro de 2026. 

 
1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS 

Comandante da 1ª/16ºBBM 
 

Referência: [SGPe CBMSC 00003461/2026] 
 
1. Concedo ao S Ten BM Mtcl 913040-3 AMARILDO DE JESUS, do 1º/2ª/9ºBBM – São Bento do Sul, 
2 (dois) dia de licença à título de recompensa, a contar de 05/02/2026, conforme o inciso IV do § 1° 
do Art. 154 da Lei n° 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, e Art. 67 e 68 do Decreto n° 12.112, de 16 de 
setembro de 1980; 



BI Nº 02-6ºBBM, de 05 Fev 2025                                                                                           Fls. 012  

2. Publicar em BI do 16ºBBM; 
3. Inserir SIGRH; 
4. Arquivar. 
 
São Bento do Sul, data da assinatura digital. 
 

Major BM FABIANO CEZAR GALEAZZI 
Comandante da 3ª/16ºBBM 

 
Quartel do 16º Batalhão de Bombeiros Militar, Jaraguá do Sul/SC, 05 de fevereiro de 2026. 

 
 

Tenente Coronel BM NAURO RICARDO MÜCK 
Comandante do 16º Batalhão de Bombeiros Militar 

(assinado digitalmente) 


